q Fr. I, c. 15. D. LXXXI. (Fr. liar: Si qui suut prcsbiteri, diaconi, uel 
subdiaconi.)

2) Det citerede værk er sands. Thomas ab Aquino’s Commentum in 
Quatuor Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi. (Opera omnia, 
T. VI. Parma 1856).

:i) Fr. II, III. 2. 10.
l) Fr. I, c. 5. D. LXXXIL

29 

aqua expleat, exceptis dominicis diebus et precipuis festiuitati- 
bus. in quibus. vino et sangwine ouis et cáseo, iuxta canonicam 
mensuram vti poterit. finito autem primo et dimi dio anno cor
poris et sangwinis domini. ne indurescat. particeps fiat, et ad 
pacem veniat. et psalmos cum fratribus in choro vltimus canal. 
Ad cornu altaris non accedat. ut ibi scilicet ministret secundum 
glosam. iuxta beati dementis vocem. minora gerat officia. Deinde 
vero, vsque ad explecionem septimi anni. omni quidem tempore, 
exceptis paschalibus diebus. tres legitimas ferias, vnaquaque eb- 
domada. in pane et aqua ieiunet. Expleto vero circulo anni. si 
fratres aput quos penituit. eius condignam penitenciam lauda- 
uerint. episcopus in pristinum honorem. iuxta beati calixti pape 
auctoritatem. eum revocare poterit. Sane sciendum. Quod secun
dan) feriam. Vnum psalterium canendo. aut vnum denarium 
dando pauperibus. si operarius est. redimere poterit. Finitis 
autem septem annis. deinde vsque ad finem decimi anni. sextain 
feriam. nulla interveniente redempci one. obseruet in pane et aqua. 
Et concludit ibi regulam generalem- dicens. Quod eadem pena 
iniungenda est presbytero. pro quolibet peccato. quod deposicio- 
nem inducit. 5a pena fornicarij clerici publici est. Quia nec sa
cramenta ab eo recipi debent. Quod sequitur ex pena 4a pre
dicta. (7b). quia si non licet eius officijs interesse, nec ea audire. 
multo minus licet ab eo sacramenta recipere. Vnde idem osten- 
dit sanctus thomas. in 4° sentenciarum distinccione 13. Quod a 
notorio concubinario non est recipienda eucharistia. Ab alijs 
autem. occultis concubinarijs et peccatoribus recipi potest. 
Quod idem, distinccione 24 ibidem modificat. dicens quod homo 
tenetur recipere eciam a ministro in peccato mortali existente, 
quam diu ab ecclesia tolleratur. quia adhuc est ei obligatus. 
Subdit tamen ibidem inquirens. non esse tutum. quod quis pre
fer necessitatis articulum talem ministrum inducit. ad aliquid 
sui ordinis exequendum. durante consciencia, quod ille esset in 
peccato mortali. quam tamen deponere posset, ex eo. quod in 
instanti. homo a diuina gracia emendatur. Vnde tenet expresse. 
Quod quicunque est in peccato mortali. non potest exequi sine 
novo peccato. officium sui ordinis. quia talis facit contra idem 
preceptum. deuteronomio 16. Quod iustim est iuste exequcrix'.

*) Liber Deuteronomii XVI. 20. (Juste quod iustum est persequerls).
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Jndigne enim sacramentum pertractat nec in hoc potest aliquis 
dispensare, quia est de iure naturali. ut homo sancta sánete per- 
tractet. Vnde talis actum alieuius ordinis facit, mortaliter peccat. 
Vt qui tangit res sacras, quasi suo officio vtens. peccat mortali
ter. Secus autem esset, si aliqua necessitate aliquod sacrum con- 
tingeret uel exequeretur. in illo casu in quo laicis liceret. Puta 
si baptizaret in articulo necessitatis, vel corpus christi de terra 
colligeret. Jdem dicit dominus albertus magnus. Et eciam ravmun- 
dus. An igitur talis. teneatur esse confessus. Respondeo cum saneto 
thoina. et petro in 4° sentenciarum. distinccione 17. Quod non in illo 
casu necessitatis, sed sufficit ei. habere propositum confitendi. Nam 
propositum confitendi. tenetur homo habere, sicut et contrición em. 
scilicet, quando peccata memorie occurrunt. sed ad confession em 
actualiter faciendam. tenetur quis. si debeat eucharistiam per
cipere. ad quam nullus post peccatum mortale, nisi prius con
fessus. debet accedere. copia sacerdotis oblata, et necessitate non 
vrgente. Similiter eciam tenetur. si periculum. mortis immineat. 
alias non tenetur homo, ad statim confiteri. quamuis periculum 
sit differre. Ex precepto autem ecclesie tenetur semel in anno, 
ut patet in capitulo omnis. de peniteneijs et remissis1. 6a pena 
est incarcerado, post deposicionem. Vnde ait eugenius papa, vbi 
supra, in capitulo Sacerdos*. aut (piis alius in ordine ecclesi- 
astico provectus. si in eo scelere invenitur. quo abiciendus com- 
probatur. depositus. prouidencia episcopi. bene prouiso loco con- 
stituatur. vbi peccatum lugeat. et vlterius non comraittat. 7a post de- 
gradacionem in monasterio arto recludi. vt ibi perpetúan) agant 
penitencian), ne seculariter vivendo penitere negligant. Si autem hoc 
fieri, causa qualibet prohibuerit. vbicunque sint. penitenciam agere 
non desistant. Si autem. amisso gradu vivere seculariter voluerint. et 
penitenciam agere neglexerint. ab ecclesie comunione separen tur. 
8ua est in exilium missio post deposicionem. Vnde ait ysi- 
dorus in capitulo, valet ibidem3. Quod mutacio loci, mutat 
affectum sepius vnde congruum est inde eciam corporaliter 
euelli. Vbi quisque illecebris deseruiuit. quia locus vbi quisque 
praue vixit. in aspeetum mentis apponit semper, id quod ibi

i) Fr. II, V. 38. 12.
Fr. I, c. 7. D. LXXXI.

3) Fr. I, c. 9. D. LXXXI.
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praue cogitauit uel gessit. hee tres ultime pene, consequuntur 
post deposicionem. et non ante, nisi in vim contumacie et im- 
penitencie. ita oporteret procedi. Pro quo notandum. Quod licet 
fornicacio. in clerico tenente publice concubinam. inducit deposi
cionem. si admonitus. nolit se corrigere. Vnde talis debet primo 
moneri. primo 2° et 3°. ut in capitulo si quisquam1. de cohabi- 
tacione clericorum et mulierum. Qui si post amonicionem. se 
non correxerit. debet suspendí a beneficijs. Quod si nep tunc se 
correxerit. debet ab eis. perpetuo remoueri. quod verum est. siue 
sit in sacris. vt patet ibidem in capitulo sicud2. siue non in 
sacris. ut ibi. in capituló. Si autem clerici3. Quod si tale cri
men est notorium. suspensus est ipso iure. vt predictum est 
supra, in §. 4a pena. Qualiter autem dicitur aliquid notorium. 
Notandum. Quod 4 modis. Primo. Si apparent pueri concepti 
uel nati. hoc est animalia gradiencia super terrain. 2°. si tenet 
mulierem suspectam secuin in domo. 3°. si est per se in iudicio 
confessus. 4° si non sit confessus. saltern de crimine illo con- 
victus iudicialiter. vt patet in capitulo, qnesitum. extravag. de 
cohabitacione clericorum et mulierum4. Jdem sanctus thomas 
vbi supra. [Tunc in talibus casibus. nec accusator. nec testis est 
necessarius. cum huiusmodi crimen, nulla tergiuersacione possit 
celari. prout determinat. innocencius tercius. Jn capitulo, t/ua 
nos5. in titulo preallegato. de cohabitacione clericorum et muli
erum]6. [Quid si sit publicum ex sola fama|6. Si autem sit publi
cum ex fama tan tum. Jta quod mérito talis habeatur. suspectus 
et quod scandaluni generetur, eciam si non apparent accusator. 
erit ei purgacio indicenda. in qua si deficit, uel se purgare no- 
luerit. canonice puniatur. ut patet. extravag. de cohabitacione 
clericorum et mulierum. in capitulo tua5. Sed interim non debet 
talis in officijs euitari. Sed tunc oritur dubium. satis (8U) fornii- 
dolosum. An quis post actam penitenciam. tenere possit secuni 
in domo, concubinam. cum qua prius peccauit. eciam si iuret 
nunquam amplius velle peccare cum ea. Et respondeo. quod non.